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第一部分  广州市人民政府外事办公室概况 

 

一、广州市人民政府外事办公室职能简述 

（一）贯彻执行中央和省对外方针、政策和涉外法规及

市委、市政府关于外事工作的指示和决定；拟定全市外事工

作的规章制度，制定全市外事工作发展规划并组织实施。  

  （二）开展外事调查研究，为市委和市政府对外工作决

策提供参考依据；利用对外交往渠道，为全市经济建设和社

会发展服务。  

  （三）统筹安排市领导的外事活动，指导全市重要外事

活动的礼宾管理。  

  （四）负责组织接待访穗的外国国宾、党宾和其他重要

外宾；接待来穗进行公务活动的外国驻华外交人员；负责接

待和管理来穗采访的外国记者以及外国驻穗新闻机构和常

驻记者。  

  （五）管理、协调我市各部门、各单位与外国驻穗领事

馆和其他官方、半官方机构的交往工作。  

  （六）处理国家实施领事保护的相关事务；协调处理重

大涉外突发事件，外国公民及法人在穗发生的各类重大案

件，以及本市在境外公民、机构的安全保护等相关事务。  

  （七）负责全市因公出国、赴港澳管理工作；承办市级

领导出访报批工作；负责因公出国、赴港澳人员的护照（通

行证）、签证（签注）、出国（境）证明的办理工作；负责应

邀来访外国人士的签证通知函的办理工作。  
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  （八）贯彻执行中央对港澳的方针政策；协调和处理本

市涉港澳事务；协调和组织本市重要涉港澳活动；承办本市

和港澳官方、半官方往来的报批、协调和管理工作。  

  （九）负责本市的国际友好城市的管理工作；指导民间

对外友好交往工作；指导市人民对外友好协会开展工作；承

办授予外国友好人士“广州市荣誉市民”等荣誉称号的审核

申报工作。  

  （十）负责履行世界城市和地方政府组织（UCLG）联合

主席办公室职责，推动城市多边交流合作，负责推进和加强

广州与联合国人居署、世界大都市协会等国际组织间的交往

与联系组织广州国际城市创新奖的评选。 

  （十一）指导区外事部门和市直各单位开展外事工作；

组织全市外事干部培训。 

（十二）配合和协助做好对外宣传工作。 

（十三）承办市委、市政府和上级外事部门交办的其他

事项。 

二、部门预算单位构成 

广州市人民政府外事办公室（部门）设行政单位 1 个；

事业单位 3 个，其中：参公事业单位 2 个、公益一类事业单

位 1 个。 

纳入广州市人民政府外事办公室 2014 年部门决算编报

范围的单位详细情况见下表： 
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序号 单位名称 单位性质 

1 广州市人民政府外事办公室 行政单位 

2 广州市人民对外友好协会办公室 参公事业单位 

3 广州市外事翻译室 参公事业单位 

4 广州对外交流发展中心 公益一类事业单位

三、部门人员构成 

广州市人民政府外事办公室（部门）总编制人数 98 人，

在职实有人数 85 人，其中：行政编制 47 人、事业编制 35

人、后勤服务人员 3 人；离退休人员 30 人，其中：离休 3

人、退休 27 人。与上年相比，编制人数增加 1 人，在职实

有人员减少 2 人，退休人员增加 1 人。 

 4



第二部分  2014 年度部门决算表 

 

表一 收入支出决算总表 

 

编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

项目 行次 决算数 项目(按功能分类) 行次 决算数

栏次 - 1 栏次 - 2

一、财政拨款收入 1 6,305.26 一、一般公共服务支出 29 5,681.29

　　其中：政府性基金 2 0.00 二、外交支出 30 0.00

二、上级补助收入 3 0.00 三、国防支出 31 0.00

三、事业收入 4 67.59 四、公共安全支出 32 0.00

四、经营收入 5 0.00 五、教育支出 33 0.00

五、附属单位上缴收入 6 0.00 六、科学技术支出 34 0.00

六、其他收入 7 4.06 七、文化体育与传媒支出 35 0.00

8 八、社会保障和就业支出 36 307.56

9 九、医疗卫生与计划生育支出 37 95.41

10 十、节能环保支出 38 0.00

11 十一、城乡社区支出 39 0.00

12 十二、农林水支出 40 0.00

13 十三、交通运输支出 41 0.00

14 十四、资源勘探信息等支出 42 0.00

15 十五、商业服务业等支出 43 0.00

16 十六、金融支出 44 0.00

17 十七、援助其他地区支出 45 0.00

18 十八、国土海洋气象等支出 46 0.00

19 十九、住房保障支出 47 416.90

20 二十、粮油物资储备支出 48 0.00

21 二十一、国债还本付息支出 49 0.00

22 二十二、其他支出 50 0.81

23 51

本年收入合计 24 6,376.92 本年支出合计 52 6,501.97

用事业基金弥补收支差额 25 0.00     结余分配 53 0.00

    年初结转和结余 26 505.06     年末结转和结余 54 380.00

27 55

合计 28 6,881.97 合计 56 6,881.97
注：本表反映部门本年度的总收支和年末结转结余情况。
    24行=（1+3+4+5+6+7）行；28行=（24+25+26）行；52行=（29+30+31+…50）行；56行=（52+53+54）行。

收入 支出
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表二  收入决算表 

 
编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

本级横
向财政
拨款

非本级
财政拨
款

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

合计 6,376.92 6,305.26 0.00 0.00 67.59 0.00 0.00 4.06 4.06 0.00

一般公共服务支出 5,555.28 5,487.69 0.00 0.00 67.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

政府办公厅（室）及相关机构事务 5,555.28 5,487.69 0.00 0.00 67.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  行政运行 829.57 829.57 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  一般行政管理事务 4,475.04 4,441.85 0.00 0.00 33.19 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  事业运行 220.04 185.64 0.00 0.00 34.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  其他政府办公厅（室）及相关机构事务支出 30.63 30.63 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

社会保障和就业支出 307.56 307.56 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

行政事业单位离退休 301.05 301.05 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  归口管理的行政单位离退休 293.16 293.16 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  事业单位离退休 7.77 7.77 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  离退休人员管理机构 0.13 0.13 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

抚恤 0.47 0.47 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  死亡抚恤 0.47 0.47 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他社会保障和就业支出 6.04 6.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  其他社会保障和就业支出 6.04 6.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

医疗卫生与计划生育支出 97.17 93.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.06 4.06 0.00

医疗保障 67.54 63.47 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.06 4.06 0.00

  行政单位医疗 67.54 63.47 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.06 4.06 0.00

人口与计划生育事务 29.64 29.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  人口和计划生育目标责任制考核 29.64 29.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

住房保障支出 416.90 416.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

住房改革支出 416.90 416.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  住房公积金 113.08 113.08 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  购房补贴 303.82 303.82 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

注：本表反映部门本年度取得的各项收入情况。
    1栏=（2+4+5+6+7+8）栏；2栏≥3栏；8栏≥（9+10）栏。
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表三  支出决算表 

 
编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9

合计 6,501.97 1,896.34 809.35 238.91 840.80 4,605.63 0.00 0.00 0.00

一般公共服务支出 5,681.29 1,078.77 803.31 233.64 34.55 4,602.52 0.00 0.00 0.00

政府办公厅（室）及相关机构事务 5,681.29 1,078.77 803.31 233.64 34.55 4,602.52 0.00 0.00 0.00

  行政运行 825.54 825.54 640.86 177.29 0.51 0.00 0.00 0.00 0.00

  一般行政管理事务 4,560.75 33.19 12.92 0.00 20.27 4,527.56 0.00 0.00 0.00

  专项业务活动 44.33 0.00 0.00 0.00 0.00 44.33 0.00 0.00 0.00

  事业运行 220.04 220.04 149.52 56.35 13.76 0.00 0.00 0.00 0.00

  其他政府办公厅（室）及相关机构事务支出 30.63 0.00 0.00 0.00 0.00 30.63 0.00 0.00 0.00

社会保障和就业支出 307.56 307.56 6.04 5.27 296.25 0.00 0.00 0.00 0.00

行政事业单位离退休 301.05 301.05 0.00 5.27 295.78 0.00 0.00 0.00 0.00

  归口管理的行政单位离退休 293.16 293.16 0.00 5.14 288.01 0.00 0.00 0.00 0.00

  事业单位离退休 7.77 7.77 0.00 0.00 7.77 0.00 0.00 0.00 0.00

  离退休人员管理机构 0.13 0.13 0.00 0.13 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

抚恤 0.47 0.47 0.00 0.00 0.47 0.00 0.00 0.00 0.00

  死亡抚恤 0.47 0.47 0.00 0.00 0.47 0.00 0.00 0.00 0.00

其他社会保障和就业支出 6.04 6.04 6.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

  其他社会保障和就业支出 6.04 6.04 6.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

医疗卫生与计划生育支出 95.41 93.11 0.00 0.00 93.11 2.30 0.00 0.00 0.00

医疗保障 65.77 63.47 0.00 0.00 63.47 2.30 0.00 0.00 0.00

  行政单位医疗 65.77 63.47 0.00 0.00 63.47 2.30 0.00 0.00 0.00

人口与计划生育事务 29.64 29.64 0.00 0.00 29.64 0.00 0.00 0.00 0.00

  人口和计划生育目标责任制考核 29.64 29.64 0.00 0.00 29.64 0.00 0.00 0.00 0.00

住房保障支出 416.90 416.90 0.00 0.00 416.90 0.00 0.00 0.00 0.00

住房改革支出 416.90 416.90 0.00 0.00 416.90 0.00 0.00 0.00 0.00

  住房公积金 113.08 113.08 0.00 0.00 113.08 0.00 0.00 0.00 0.00

  购房补贴 303.82 303.82 0.00 0.00 303.82 0.00 0.00 0.00 0.00

其他支出 0.81 0.00 0.00 0.00 0.00 0.81 0.00 0.00 0.00

其他支出 0.81 0.00 0.00 0.00 0.00 0.81 0.00 0.00 0.00

  其他支出 0.81 0.00 0.00 0.00 0.00 0.81 0.00 0.00 0.00

注：本表反映部门本年度各项支出情况。

     1栏=（2+6+7+8+9）栏；2栏≥（3+4+5）栏。
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表四  公共预算财政拨款支出决算表 

 
编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

合计 4,503.52 1,720.82 2,782.70 6,431.27 1,828.75 4,602.52 1,927.75 42.81 107.93 6.27 1,819.82 65.40

一般公共服务支出 3,837.62 1,063.99 2,773.63 5,613.70 1,011.18 4,602.52 1,776.08 46.28 -52.81 -4.96 1,828.89 65.94

政府办公厅（室）及相关机构事务 3,807.39 1,033.75 2,773.63 5,613.70 1,011.18 4,602.52 1,806.31 47.44 -22.57 -2.18 1,828.89 65.94

  行政运行 848.65 848.65 0.00 825.54 825.54 0.00 -23.11 -2.72 -23.11 -2.72 0.00 —

  一般行政管理事务 1,682.70 0.00 1,682.70 4,527.56 0.00 4,527.56 2,844.86 169.07 0.00 — 2,844.86 169.07

  专项业务活动 117.56 0.00 117.56 44.33 0.00 44.33 -73.23 -62.29 0.00 — -73.23 -62.29

  事业运行 185.11 185.11 0.00 185.64 185.64 0.00 0.53 0.29 0.53 0.29 0.00 —

  其他政府办公厅（室）及相关机构事务支出 973.38 0.00 973.38 30.63 0.00 30.63 -942.75 -96.85 0.00 — -942.75 -96.85

人口与计划生育事务 30.23 30.23 0.00 0.00 0.00 0.00 -30.23 -100.00 -30.23 -100.00 0.00 —

  人口和计划生育目标责任制考核 30.23 30.23 0.00 0.00 0.00 0.00 -30.23 -100.00 -30.23 -100.00 0.00 —

社会保障和就业支出 296.70 296.70 0.00 307.56 307.56 0.00 10.86 3.66 10.86 3.66 0.00 —

行政事业单位离退休 288.52 288.52 0.00 301.05 301.05 0.00 12.53 4.34 12.53 4.34 0.00 —

  归口管理的行政单位离退休 280.41 280.41 0.00 293.16 293.16 0.00 12.75 4.55 12.75 4.55 0.00 —

  事业单位离退休 7.99 7.99 0.00 7.77 7.77 0.00 -0.22 -2.75 -0.22 -2.75 0.00 —

  离退休人员管理机构 0.12 0.12 0.00 0.13 0.13 0.00 0.01 8.33 0.01 8.33 0.00 —

抚恤 0.00 0.00 0.00 0.47 0.47 0.00 0.47 — 0.47 — 0.00 —

  死亡抚恤 0.00 0.00 0.00 0.47 0.47 0.00 0.47 — 0.47 — 0.00 —

其他社会保障和就业支出 8.18 8.18 0.00 6.04 6.04 0.00 -2.14 -26.16 -2.14 -26.16 0.00 —

  其他社会保障和就业支出 8.18 8.18 0.00 6.04 6.04 0.00 -2.14 -26.16 -2.14 -26.16 0.00 —

医疗卫生与计划生育支出 11.43 11.43 0.00 93.11 93.11 0.00 81.68 714.61 81.68 714.61 0.00 —

医疗保障 11.43 11.43 0.00 63.47 63.47 0.00 52.04 455.29 52.04 455.29 0.00 —

  行政单位医疗 11.43 11.43 0.00 63.47 63.47 0.00 52.04 455.29 52.04 455.29 0.00 —

人口与计划生育事务 0.00 0.00 0.00 29.64 29.64 0.00 29.64 — 29.64 — 0.00 —

  人口和计划生育目标责任制考核 0.00 0.00 0.00 29.64 29.64 0.00 29.64 — 29.64 — 0.00 —

商业服务业等支出 9.07 0.00 9.07 0.00 0.00 0.00 -9.07 -100.00 0.00 — -9.07 -100.00

涉外发展服务支出 9.07 0.00 9.07 0.00 0.00 0.00 -9.07 -100.00 0.00 — -9.07 -100.00

  其他涉外发展服务支出 9.07 0.00 9.07 0.00 0.00 0.00 -9.07 -100.00 0.00 — -9.07 -100.00

住房保障支出 348.71 348.71 0.00 416.90 416.90 0.00 68.19 19.55 68.19 19.55 0.00 —

住房改革支出 348.71 348.71 0.00 416.90 416.90 0.00 68.19 19.55 68.19 19.55 0.00 —

  住房公积金 100.94 100.94 0.00 113.08 113.08 0.00 12.14 12.03 12.14 12.03 0.00 —

  购房补贴 247.77 247.77 0.00 303.82 303.82 0.00 56.05 22.62 56.05 22.62 0.00 —

注：本表反映部门本年度公共预算财政拨款实际支出情况。
    1栏=（2+3）栏；4栏=（5+6）栏；7栏=（4-1）栏；9栏=（5-2）栏；11栏=（6-3）栏。
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2013年度决算数 2014年度决算数
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表五 公共预算财政拨款基本支出决算表 
编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

栏次 1 2 3

合计 1,828.75 1,582.56 246.19

301 - 工资福利支出 775.79 775.79 0.00

301 01 基本工资 127.68 127.68 0.00

301 02 津贴补贴 526.01 526.01 0.00

301 03 奖金 8.47 8.47 0.00

301 04 社会保障缴费 6.04 6.04 0.00

301 05 伙食费 0.00 0.00 0.00

301 06 伙食补助费 0.01 0.01 0.00

301 07 绩效工资 101.02 101.02 0.00

301 99 其他工资福利支出 6.57 6.57 0.00

302 - 商品和服务支出 238.91 0.00 238.91

302 01 办公费 19.60 0.00 19.60

302 02 印刷费 9.15 0.00 9.15

302 03 咨询费 0.00 0.00 0.00

302 04 手续费 0.12 0.00 0.12

302 05 水费 0.00 0.00 0.00

302 06 电费 0.02 0.00 0.02

302 07 邮电费 39.88 0.00 39.88

302 08 取暖费 0.00 0.00 0.00

302 09 物业管理费 8.95 0.00 8.95

302 11 差旅费 1.92 0.00 1.92

302 12 因公出国（境）费用 0.00 0.00 0.00

302 13 维修（护）费 12.28 0.00 12.28

302 14 租赁费 4.47 0.00 4.47

302 15 会议费 0.79 0.00 0.79

302 16 培训费 5.82 0.00 5.82

302 17 公务接待费 0.00 0.00 0.00

302 18 专用材料费 0.00 0.00 0.00

302 24 被装购置费 0.00 0.00 0.00

302 25 专用燃料费 0.00 0.00 0.00

302 26 劳务费 17.06 0.00 17.06

302 27 委托业务费 5.30 0.00 5.30

302 28 工会经费 15.84 0.00 15.84

302 29 福利费 11.74 0.00 11.74

302 31 公务用车运行维护费 45.88 0.00 45.88

302 39 其他交通费用 0.16 0.00 0.16

302 40 税金及附加费用 25.62 0.00 25.62

302 99 其他商品和服务支出 14.31 0.00 14.31

303 - 对个人和家庭的补助 806.77 806.77 0.00

303 01 离休费 42.45 42.45 0.00

303 02 退休费 253.33 253.33 0.00

303 03 退职（役）费 0.00 0.00 0.00

303 04 抚恤金 0.47 0.47 0.00

303 05 生活补助 0.00 0.00 0.00

303 06 救济费 0.00 0.00 0.00

303 07 医疗费 63.47 63.47 0.00

303 08 助学金 0.00 0.00 0.00

303 09 奖励金 29.76 29.76 0.00

303 10 生产补贴 0.00 0.00 0.00

303 11 住房公积金 113.08 113.08 0.00

303 12 提租补贴 0.00 0.00 0.00

303 13 购房补贴 303.82 303.82 0.00

303 99 其他对个人和家庭的补助支出 0.39 0.39 0.00

310 - 其他资本性支出 7.28 0.00 7.28

310 01 房屋建筑物购建 0.00 0.00 0.00

310 02 办公设备购置 7.28 0.00 7.28

310 03 专用设备购置 0.00 0.00 0.00

310 05 基础设施建设 0.00 0.00 0.00

310 06 大型修缮 0.00 0.00 0.00

310 07 信息网络及软件购置更新 0.00 0.00 0.00

310 08 物资储备 0.00 0.00 0.00

310 09 土地补偿 0.00 0.00 0.00

310 10 安置补助 0.00 0.00 0.00

310 11 地上附着物和青苗补偿 0.00 0.00 0.00

310 12 拆迁补偿 0.00 0.00 0.00

310 13 公务用车购置 0.00 0.00 0.00

310 19 其他交通工具购置 0.00 0.00 0.00

310 99 其他资本性支出 0.00 0.00 0.00

304 - 对企事业单位的补贴 0.00 0.00 0.00

304 01 企业政策性补贴 0.00 0.00 0.00

304 02 事业单位补贴 0.00 0.00 0.00

304 03 财政贴息 0.00 0.00 0.00

304 99 其他对企事业单位的补贴支出 0.00 0.00 0.00

307 - 债务利息支出 0.00 0.00 0.00

307 01 国内债务付息 0.00 0.00 0.00

307 02 向国家银行借款付息 0.00 0.00 0.00

307 03 其他国内借款付息 0.00 0.00 0.00

307 04 向外国政府借款付息 0.00 0.00 0.00

307 05 向国际组织借款付息 0.00 0.00 0.00

307 06 其他国外借款付息 0.00 0.00 0.00

306 - 赠与 0.00 0.00 0.00

306 01 对国内的赠与 0.00 0.00 0.00

306 02 对国外的赠与 0.00 0.00 0.00

 1栏=（2+3）栏。
注：本表反映部门本年度公共预算财政拨款基本支出部分按经济分类科目实际支出情况。

类 款

项目

本年支出合计 人员经费 公用经费经济分类科目
编码

科目名称
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表六  政府性基金预算支出决算表 
 
 

编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

科目名称 合计 基本支出 项目支出

栏次 1 2 3

合计

    1栏=（2+3）栏。
说明：广州市人民政府外事办公室2014年度无使用政府性基金预算拨款安排的支出，故本表无数据。

注：本表反映部门本年度政府性基金预算实际支出情况。

支出功能分类科
目编码

类 款 项
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表七  非税收入征缴情况表 

 
 

编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

科目名称

栏    次 1 2 3

合计 236.05 170.30 65.75

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

154.19 154.19 0.00

外交行政事业性收费收入 154.19 154.19 0.00

  签证费 154.19 154.19 0.00

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

7.09 7.09 0.00

利息收入 6.15 6.15 0.00

  其他利息收入 6.15 6.15 0.00

非经营性国有资产收入 0.94 0.94 0.00

  行政单位国有资产处置收入 0.94 0.94 0.00

74.77 9.02 65.75

其他收入 74.77 9.02 65.75

  其他收入 74.77 9.02 65.75

项    目
合计

纳入预算管理已
缴国库小计

纳入财政专户管理已
缴国库小计收入分类科目编码

            二、专项收入

            三、行政事业性收费收入

类 款 项

            一、政府性基金收入

            五、国有资本经营收入

            六、国有资源（资产）有偿使用收入

1030705

1030404

103040403

            四、罚没收入

1039999

 1栏＝（2＋3）栏

103999900

103070599

1030706

103070602

            七、其他收入

注：本表反映部门各类非税收入的征缴情况。
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表八  行政经费支出情况统计表 

 
 

编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

科目名称 合计 基本支出
一般行政管理

项目支出
栏次 1 2 3

合计 1,230.16 1,230.16 0.00

一般公共服务支出 825.54 825.54 0.00

政府办公厅（室）及相关机构事务 825.54 825.54 0.00

行政运行 825.54 825.54 0.00

  行政运行 825.54 825.54 0.00

社会保障和就业支出 1.59 1.59 0.00

抚恤 0.47 0.47 0.00

死亡抚恤 0.47 0.47 0.00

  死亡抚恤 0.47 0.47 0.00

其他社会保障和就业支出 1.12 1.12 0.00

其他社会保障和就业支出 1.12 1.12 0.00

  其他社会保障和就业支出 1.12 1.12 0.00

医疗卫生与计划生育支出 85.43 85.43 0.00

医疗保障 63.47 63.47 0.00

行政单位医疗 63.47 63.47 0.00

  行政单位医疗 63.47 63.47 0.00

人口与计划生育事务 21.96 21.96 0.00

人口和计划生育目标责任制考核 21.96 21.96 0.00

  人口和计划生育目标责任制考核 21.96 21.96 0.00

住房保障支出 317.61 317.61 0.00

住房改革支出 317.61 317.61 0.00

住房公积金 90.54 90.54 0.00

  住房公积金 90.54 90.54 0.00

购房补贴 227.06 227.06 0.00

  购房补贴 227.06 227.06 0.00

1栏=（2+3）栏。

注：本表反映部门本年度行政单位、参照公务员法管理事业单位履行一般行政管理职能、维持机关日常运转所
必须的，用公共预算财政拨款开支的费用。

2210201

2210201

2210203

2210203

2100715

2100715

221

22102

21005

2100501

2100501

21007

20899

2089901

2089901

210

2080801

2080801

201

20103

2010301

2010301

支出功能分类

科目编码

类 款 项

208

20808
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表九  “三公”经费及会议费公共预算财政拨款支出情况表 

 
 

编制单位：广州市人民政府外事办公室 金额单位：万元

小计
 公务用车购置

支出

 公务用车运行
维护费支出

栏次 1 2 3 4 5 6 7 8

合计 1,754.97 1,078.11 506.71 65.53 0.00 65.53 505.87 676.86

一般公共服务支出 1,754.97 1,078.11 506.71 65.53 0.00 65.53 505.87 676.86

政府办公厅（室）及相关机构事务 1,754.97 1,078.11 506.71 65.53 0.00 65.53 505.87 676.86

  行政运行 41.67 40.88 0.00 40.88 0.00 40.88 0.00 0.79

  一般行政管理事务 1,663.97 987.90 506.71 19.65 0.00 19.65 461.54 676.07

  专项业务活动 44.33 44.33 0.00 0.00 0.00 0.00 44.33 0.00

  事业运行 5.00 5.00 0.00 5.00 0.00 5.00 0.00 0.00

1栏=（2+8）栏；2栏=（3+4+7）栏；4栏=（5+6）栏。

注：本表反映单位本年度用公共预算财政拨款安排的因公出国（境）费、公务用车购置及运行维护费、公务接待费和会议费支出情
况。

2010350

20103

2010301

2010302

2010305

类 款 项

201

项目

合计

“三公”经费支出

会议费支出功能
分类科目

编码
科目名称 小计

因公出国
（境）费
支出

公务用车购置及运行维护费
公务接待
费支出

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 13



第三部分  2014 年度部门决算情况说明 

 

一、收入支出决算总体情况说明 

本部门2014年度收入总计6,376.92万元，支出总计

6,501.97万元。与2013年相比，收入增加1,817.78万元，增长

39.87%；支出增加1,754.81万元，增长36.97%。主要原因是

2014年举办了“广州国际城市创新奖及广州国际城市创新大

会”和“中国国际友好城市大会”等系列活动（以下简称“一

奖两会”），此活动属大型国际会议，为两年一届，2013年不

举办“一奖两会”。 

2013年度与2014年度收支对比图 

单位：万元 

 

 

 

 

 

 

 
 

            
 

二、收入决算情况说明 

本部门2014年度收入合计6,376.92万元，其中：财政拨

款收入6,305.26万元，占本年收入合计的98.88%；事业收入
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67.59万元，占1.06%；其他收入4.06万元，占0.06%。 

2014年收入情况图 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三、支出决算情况说明 

本部门2014年度支出合计6,501.97万元。基本支出

1,896.34万元，占本年支出合计的29.17%。 

其中：工资福利支出809.35万元，用于85名在职职工和4

名合同工的各类劳动报酬，以及为上述人员缴纳的各项社会

保险费等；商品和服务支出238.91万元，反映单位日常办公

经费支出，包括办公费、水电费、物业管理费、差旅费、因

公出国（境）费用、公务接待费、公务用车运行维护费等费

用；对个人和家庭的补助支出840.8万元，反映用于对个人和

家庭的补助支出，包括离休费、退休费、医疗费（包括离退

休人员）、住房公积金等费用。 

项目支出4,605.63万元，占本年支出合计的70.83%。 
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2014年支出情况图 

 

 

 

 

 

 

 

四、公共预算财政拨款支出决算情况说明  

本部门2014年度公共预算财政拨款支出决算反映的是

公共预算财政拨款支出总体情况，既包括使用本年从市本级

财政取得的公共预算财政拨款发生的支出，也包括使用上年

度公共预算财政拨款结转和结余资金发生的支出。 

（一）公共预算财政拨款支出决算总体及构成情况 

本部门2014年度公共预算财政拨款支出6,431.27万元，

占本年支出合计的98.91%。与2013年相比，公共预算财政拨

款支出增加1,927.75万元，增长42.81%。主要原因是2014年

度举办了“一奖两会”，此活动属大型国际会议，为两年一

届，2013年不举办“一奖两会”。 

主要用于以下方面：一般公共服务5,613.7万元，占

87.29%；社会保障和就业307.56万元，占4.78%；医疗卫生与

计划生育93.11万元，占1.45%；住房保障416.9万元，占6.48%。 

 

2014年公共预算财政拨款支出决算结构图 
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（二) 公共预算财政拨款支出决算的具体情况 

1. 一般公共服务（类）政府办公厅（室）及相关机构事

务（款）行政运行（项）825.54万元，完成年初预算852.7万

元的96.81%；一般行政管理事务（项）4,527.56万元，完成

年初预算6,771.9万元的66.86%；专项业务活动（项）44.33

万元，为2013年结转项目的开支；事业运行（项）185.64万

元，完成年初预算216.51万元的85.74%；其他政府办公厅（室）

及相关机构事务支出（项）30.63万元，为2013年结转项目的

开支，上述各项主要用于本部门及下属单位保障机构正常运

转，开展外事业务、对外交流合作、证照管理等活动所发生

的基本支出和项目支出。预决算产生差异的主要原因是在预

算执行过程中严格落实中央有关规定，厉行节约、压缩经费。 

2.社会保障和就业（类）行政事业单位离退休（款）归

口管理的行政单位离退休（项）293.16万元，完成年初预算  

281.9万元的103.99%；事业单位离退休（项）7.77万元，完

成年初预算7.77万元的100%；离退休人员管理机构（项）0.13
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万元，完成年初预算0.19万元的68.42%。上述各项主要用于

本部门及下属单位开支的离退休人员经费和离退休干部管

理机构为离退休人员提供管理和服务所发生的工作支出。预

决算基本持平。 

抚恤（款）死亡抚恤（项）0.47万元，完成年初预算1.5

万元的31.33%，用于干部遗属生活困难补助。 

其他社会保障和就业支出（款）其他社会保障和就业支

出（项）6.04万元，完成年初预算13.84万元的43.64%，主要

用于本部门及下属单位编外人员社会保障和就业方面的支

出，预决算产生差异的主要原因是人员变动较大。 

3. 医疗卫生与计划生育支出（类）医疗保障（款）行政

单位医疗（项）63.47万元，完成年初预算40万元的158.68%，

主要用于本部门及下属单位在职在编及离退休人员开支的

医疗费用，预决算产生差异的主要原因是离退休人员医疗需

求较大。 

人口与计划生育事务（款）人口和计划生育目标责任制

考核（项）29.64万元，完成年初预算29.58万元的100.2%，

主要用于对本部门执行人口和计划生育目标责任制的考核。

预决算基本持平。 

4.住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房公积金

（项）113.08万元，完成年初预算114.6万元的98.67%；购房

补贴（项）303.82万元，完成年初预算276.59万元的109.84%，

主要用于按照国家政策规定向职工发放的住房公积金、物业

管理与维修基金、住房货币补贴等住房改革方面的支出。预
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决算基本持平。 

五、公共预算财政拨款基本支出决算情况说明 

本部门2014年度公共预算财政拨款基本支出决算反映

的是公共预算财政拨款基本支出部分按经济分类科目实际

支出明细情况。 

本部门 2014年度公共预算财政拨款本年基本支出

1,828.75万元，其中工资福利支出775.79万元，商品和服务支

出238.91万元，对个人和家庭的补助806.77万元，其他资本

性支出7.28万元。 

六、政府性基金财政拨款支出决算情况说明 

本部门2014年度无使用政府性基金财政拨款安排的基

本支出和项目支出。 

七、非税收入征缴情况说明 

本部门2014年度各类非税收入合计236.05万元，其中：

行政事业性收费收入154.19万元，占65.32%；国有资源（资

产）有偿使用收入7.09万元，占3%，包括利息收入和国有资

产处置收入；其他收入74.77万元，占31.68%。纳入预算管理

已缴国库170.3万元；纳入财政专户管理已缴国库65.75万元。 

八、行政经费支出情况说明 

行政经费是指行政单位（含参照公务员法管理的事业单

位）履行一般管理职能、维持机关日常运转而开支的行政经

费，包括基本支出和项目支出中用于行政管理的费用，基本

支出包括用于工资、津贴及奖金等的人员经费和用于办公、

水电费的公用经费，项目支出包括办公用房维修租赁、执法
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部门办案费等用于一般行政管理事务方面的支出。 

汇总本部门 2014 年度行政经费支出合计 1,230.16 万元，

占本部门公共预算财政拨款支出的 19.13%。 

九、“三公”经费及会议费公共预算财政拨款支出决算

情况说明 

2014 年，广州市人民政府外事办公室（含所属广州市人

民对外友好协会、广州市外事翻译室和广州对外交流发展中

心）共 4 个单位、89 人，“三公”经费及会议费公共预算财

政拨款支出决算 1,754.97 万元，比上年增加 709.34 万元，增

长 67.84%。其中： 

（一）因公出国（境）费决算 506.71 万元。因公出国（境）

费是指单位工作人员和专家公务出国（境）的住宿费、旅费、

伙食补助费、杂费、培训费等支出。占“三公”经费总额的

47%，比上年增加 188.76 万元，增长 59.37%。增长的主要原

因是 2014 年举办的“一奖两会”为大型国际会议，规模大、

层次高，相应的出国推广宣传费用有所增加，而此活动为两

年一届，2013 年不举办“一奖两会”。 

2014 年全年使用公共预算财政拨款安排本部门及所属

行政事业单位 4 个、因公出国（境）团组 37 个、128 人次。

开支内容包括： 

履行本部门职能开展境外业务工作支出 403.55 万元，主

要派员前往美国、英国、法国、德国、西班牙、意大利、俄

罗斯、澳大利亚、日本、香港、澳门等国家和地区，与国际

友好城市和有关国际组织进行交流，推介广州，大力宣传广
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州奖，促进各友城对外交往合作，开展公共外交人文交流及

对外民间友好交往，服务中央总体外交和广州经济社会发

展。加强与港澳人员往来，深化穗港澳紧密合作。 

境外业务培训支出 103.16 万元，主要用于派员前往美

国、英国、印尼、澳大利亚、香港进行业务、语言和专业等

相关方面的培训，提升相关人员素质，提高对外交流水平。 

（二）公务用车购置及运行维护费决算 65.53 万元。公

务用车购置及运行维护费是指公务用车车辆购置支出（含车

辆购置税）及公务用车租赁费、燃料费、维修费、过桥过路

费、保险费、安全奖励费用等支出。占“三公”经费总额的

6.08%，比上年减少 48.42 万元，下降 42.49%。下降的主要

原因一是 2014 年无更新购置公务用车，2013 年公务用车购

置费为 18 万元；二是 2014 年举办“一奖两会”，相关的会

议用车费用包含在会议费中。 

开支内容包括： 

公务用车运行维护费 65.53 万元。本部门及下属单位使

用公共预算财政拨款开支的公务用车保有量为 16 辆，全为

一般公务用车。全年运行维护费支出 65.53 万元，减去公务

用车租赁费 0.92 万元后，平均每辆 4.04 万元，同比减少 1.29

万元/辆，降幅 24.2%。车辆运行维护支出主要用于外事港澳

接待活动、全市因公出国（境）业务办理签证服务、机要文

件交换、市内因公出行、下乡扶贫工作等所需燃料费、维修

费、过桥过路费、保险费等。 

（三）公务接待费决算 505.87 万元。公务接待费是指按

 21



规定开支的各类公务接待（含外宾接待）费用。主要用于召

开会议、考察调研、学习交流、检查指导、请示汇报等公务

活动中按规定接待发生的费用（含外宾接待），包括交通、

用餐、住宿等。占“三公”经费总额的 46.92%，比上年增加

148.73 万元，增长 41.64%。增长的主要原因是 2014 年举办

的“一奖两会”为大型国际会议，规模大、层次高，开展“一

奖两会”相关接待需求较大。 

开支内容包括： 

外事接待支出 498.08 万元，全年共接待来访团组 70 批

次 524 人次，主要包括参加“一奖两会”的各国来宾，以及

奥克兰、洛杉矶等友好城市政府等。 

国内公务接待支出 7.79 万元。主要用于本部门共 4 个单

位与国内相关部门交流工作情况及接受相关部门检查指导

工作发生的接待支出，包括来宾食宿费、会场租赁费、车辆

租用费等。 

2013 年与 2014 年“三公”经费财政拨款支出对比图 

单位：万元 
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2014 年“三公”经费财政拨款支出结构图 

 

 

 

 

 

 

 

 

（四）会议费决算 676.86 万元。会议费是指会议中按规

定开支的房租费、伙食补助费以及文件资料的印刷费、会议

场地租用费等。比上年增加 420.27 万元，增长 163.79%。增

长的主要原因是 2014 年度举办了“一奖两会”，此活动属大

型国际会议，规模大、层次高，会务需求较大。 

全年开支较大的会议分别是： 

2014“一奖两会”为国际大型会议，规模大、层次高，

主要活动包括“一奖”、“两会”、“四个论坛”、“五项展览”

以及 20 多场主题活动。会期历时 6 天，参会人数 850 人，

共支出 618.3 万元，占会议费 91.35%，其中：场地租用费 49.78

万元，餐费 60.39 万元，住宿费 49.5 万元，会议后勤服务保

障费 458.63 万元。 

中国城市治理案例交流会议历时 5 天，参会人数 85 人，

共支出 17.04 万元，占会议费 2.52%，其中：场地租用费 2.07

万元，餐费 1.04 万元，住宿费 2.69 万元，交通服务保障、
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会议物资等其他费用 11.24 万元。 

2014“一奖两会”初评会议费历时 3 天，参会人数 63

人，共支出 3.91 万元，占会议费 0.58%，其中：场地租用费

0.75 万元，餐费 0.76 万元，住宿费 2.4 万元。 

广州—艾哈迈达巴德友城交流会议历时 2 天，参会人数

46 人，共支出 3.69 万元，占会议费 0.55%，其中：场地租用

费 2.7 万元，餐费 0.99 万元。 

新德里广州印度企业交流会议历时 2 天，参会人数 40

人，共支出 3.4 万元，占会议费 0.55%，其中：场地租用费

2.14 万元，餐费 1.26 万元。 

2013 年与 2014 年会议费对比图 

单位：万元 
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第四部分  2014 年度取得的主要事业成效 

 
2014 年，我市外事、港澳工作在市委、市政府的正确领

导下，在外交部、国务院港澳办、省外办、省港澳办的大力

支持下，深入贯彻党的十八大和十八届四中全会精神，紧紧

围绕“创新城市外交、强优外事为民、建设幸福外办”三大

愿景目标，认真谋划组织“一奖两会”等重要活动，推动外

事服务和管理水平不断提升，为我市对外开放和城市国际化

发展做出新贡献。 

一、2014“一奖两会”谱写华章 

2014“一奖两会”于 2014 年 11 月 27 日至 29 日在广州

隆重举行，对于广州代表中国城市开展全球对话，切实推进

多边外交和互利合作具有重要意义。 

（一）活动规模大、层次高，打造了全球城市开展平等

对话的高端平台。2014“一奖两会”成功邀请了来自 56 个

国家和地区 277 个城市和国际组织的 600 多名国内外嘉宾参

会。全国人大常委会副委员长、民建中央主席陈昌智，全国

工商联副主席、北京大学国家发展研究院名誉院长、前世界

银行高级副行长和首席经济学家林毅夫，中国人民对外友好

协会副会长李建平、谢元、户思社，外交部前大使姚培生，

玻利维亚参议院议长欧亨尼奥•罗哈斯•阿帕萨，荷兰前首

相、马德里俱乐部成员维姆•科克等国内外嘉宾，以及省、
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市有关领导出席有关活动。城市管理者和专家学者齐聚广

州，开展文明对话，分享治理经验，推动建立更加平等均衡

的新型全球发展伙伴关系。 

（二）活动主旨鲜明、内容丰富，聚焦了全球城市创新

发展的热点问题。2014“一奖两会”以“我的城市我的梦”

为主题，主要活动包括：“一奖”（第二届广州奖评审和颁奖

系列活动），“两会”（2014 中国国际友好城市大会暨广州国

际城市创新大会）“四个论坛”（企业创新与城市发展论坛、

城镇化与智慧城市主题论坛、丝绸之路与地方政府合作论

坛、2014 广州论坛）、“五项展览”（全国友协会史展暨国

际友城展、城市创新展、广州实践展、岭南文化展、国际儿

童绘画展），以及广州奖入围城市答辩会、世界城市高端访

谈等 20 多场主题活动。与会代表围绕全球化、城镇化、智

慧城市、绿色城市和丝绸之路经济带等热点问题展开热议，

探讨如何建立全球的伙伴关系网络，开展全方位合作交流，

实现和平、发展、合作、共赢的城市梦。 

（三）活动亮点突出、精彩纷呈，擦亮了广州奖金字招

牌。本届“广州奖”吸引全球 177 个城市 259 个项目报名参

评，15 个入围城市案例都闪烁着创新、智慧的光芒，评选产

生杭州等 5 个获奖城市具有很好的示范性、启迪性和借鉴意

义，使“广州奖”品牌效应加速显现。本届广州奖侧重从表

彰评奖到优秀案例的转化借鉴，编印的《首届广州国际城市
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创新奖参评案例分析与经验借鉴》和《第二届广州国际城市

创新奖入围城市案例汇编》，展示了全球城市处于前沿的发

展理念和创新实践，归纳了城市创新的经验和方法，探讨了

城市创新的趋势和规律。通过“广州奖”这一战略平台，广

州代表中国城市参与全球治理，在国际舞台上打出中国广州

名片，“巧发声”、“发强声”，展示了城市软实力。世界大都

市协会主席雨容表示：“我们希望世界上的大城市能够承担

起推动全球城市治理的责任，广州正是其中最活跃、最敢为

而又富有智慧的一分子，广州奖的设立最突出体现了广州在

参与全球治理过程中勇于担当的精神。” 

（四）活动组织严密、简约大气，展示了广州特色、岭

南风格和中国气派。2014“一奖两会”通过建立高效的组织

运行架构，统筹协调全市 46 个成员单位形成了上下贯通、

内外衔接、协调运行的工作格局。20 个运行团队与全市各有

关职能部门齐心协力，以严密的组织指挥、高效的运行管理、

优质的服务保障，确保了整个活动圆满成功精彩。大会活动

从始至终贯彻简约风格，严控会议规模，不摆花架子、不搞

形式主义；会场布置简约大气，没有花草、没有饰物；会议

日程紧凑有序，不拖沓、不累赘。会议安排突出“以人为本”，

提供各种个性化服务和指引，使与会嘉宾从甫一抵穗就深切

感受到来自主办方的热情有礼和宾至如归。广州实践展运用

多媒体手段，多角度宣传推介了广州和谐包容、绿色智慧的
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城市形象；岭南文化展从传统的粤语、粤剧、广绣到岭南民

俗和岭南饮食文化，并通过现场互动项目使与会代表亲身领

略岭南文化的魅力；会议之外组织中外嘉宾 26 批次 1066 人

次参加了形式多样的的参观活动，使嘉宾亲身领略了广州经

济成就和文化魅力。荷兰前首相维姆•科克在广州塔上感慨：

“广州是一座现代化、有魅力、有内涵的大都市。”很多参

会嘉宾对中国的经济社会发展成就大加赞叹，同时对会务组

织工作高度肯定。 

二、对外交往深入拓展 

（一）交往平台愈拓愈宽。积极拓展领馆渠道，增 5 家

外国驻穗总领事馆，总数达 51 家，居我国内地第二位，搭

建了广州与派驻国紧密联系的平台。积极打造友城平台，年

内新增波兰罗兹、印度艾哈迈达巴德等 4 个国际友好城市，

新增俄罗斯圣彼得堡、美国波士顿等 3 个友好合作交流城市，

其中印度艾哈迈达巴德和尼泊尔博克拉填补了我市友城布

局中南亚内陆地区的空白地带，美国波士顿完善了我市在北

美大陆东岸的友城布点。目前广州共拥有 59 个友好城市和

友好合作交流城市，形成了四位一体的“大友城”立体交往

格局。积极创新多边平台，11 月 16 日正式成立广州—奥克

兰—洛杉矶三城经济联盟，在创新、影视、旅游、教育四个

领域试点实质性合作，实现友城双边合作到多边合作的新突

破；6 月 19 日在世界城地组织执行局会议上成立城市创新专
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业委员会，实现广州国际组织“零突破”，提升了广州参与

全球治理的能力；10 月广州当选为世界大都会协会首任联合

主席并成为（Metropolis）亚太地区总部所在地，负责统筹

64 个亚太城市的国际交往与合作，在服务中央总体外交、参

与制定和实施国际组织规则方面获得强大的话语权。同时，

在联合国人居署世界城市峰会上举办城市创新和包容性治

理主题场外边会、在湖北举办广州奖经验交流会、在广州举

办“羊城沙龙—城市的梦想：宜居与创新”，积极参与“中

国企业走进拉美”论坛、“中国－智利友好城市（省区）论

坛”、“中国－新西兰市长论坛”、“澳门国际环保合作发展论

坛”等相关平台活动，进一步拓宽了对外交流的空间。 

（二）高层交往愈加频繁。2014 年接办礼宾拜会事务

104 批 812 人次，接待来访团组 70 批 524 人。其中，新加坡

总理李显龙、爱尔兰驻华大使康宝乐、瑞士驻华大使戴尚贤、

奥地利驻华大使艾琳娜、塞舌尔外长让•保罗•亚当、吉尔吉

斯斯坦外长阿布达耶夫、墨西哥国家企业局局长恩里克·雅各

布·罗察、阿联酋经济部副次长株玛等政要 9 人；美国洛杉矶

市长埃里克•贾希、德国法兰克福市长费德曼、英国布里斯托

尔市长乔治•弗格森、芬兰坦佩雷市长安娜－凯莎•伊高宁、

俄罗斯圣彼得堡市长波尔塔夫琴科、日本登别市长小笠原春

一、韩国仁川市长刘正福、摩洛哥拉巴特市长法塔拉•瓦拉卢、

格鲁吉亚第比利斯市长大卫·诺尔马尼亚、印度艾哈迈达巴德
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市长梅娜西等友城市长来访 41 批。全年共有 13 位市领导出

访友城，其中，陈建华市长率代表团访问印度，9 月 17 日在

中国国家主席习近平和印度总理莫迪的见证下，与艾哈迈达

巴德市首席市政官唐纳拉桑签署缔结友好城市关系协议；11

月 20 日率代表团出席中国－新西兰市长论坛，访问奥克兰

市、基督城市，并在中新市长论坛高层交流会和论坛启动仪

式上做主题发言。高层互动频繁，领导人相互之间建立起深

厚的个人感情，带动城市之间的友谊关系更加紧密牢固，同

时有力地推动了旅游、经贸、城市管理、文化等各领域活跃

交流。 

（三）经贸、教育、文化交流十分活跃。2014 年来访经

贸类团组有 44 批 348 人，拜访了市外经贸局、开发区、广

州商业总会和各相关企业，并召开了旅游、港务、教育、医

疗等多场专题圆桌会议。其中，德国柏林市长于 5 月来访时

协助组织了 30 多家广州企业及投资促进机构进行了对接。

目前与广州有贸易往来的国家和地区遍布 6 大洲超过 200 多

个，全年对外贸易进出总值为 1305.9 亿美元、同比增长

9.84%，新批外商直接投资项目 1155 个、同比增长 4.61%，

实际使用外资 51.07 亿美元、同比增长 6.75%。有 1/2 以上来

访团组关注教育交流，范围涉及基础教育、高等教育和职业

教育等多个方面。其中，第 14 期法兰克福市师生教育交流

代表团访穗游学活动、广铁一中学生代表团赴日本福冈市开

 30



展校际交流和 11 月举办的广州－坦佩雷职业教育研讨会、

南方医科大学与罗兹医科大学签署的校际合作备忘录、广州

大学与林雪平大学签署的城市可持续发展研究中心合作意

向书等是教育交流中的亮点。文化、体育“软实力”的输出

为世界了解广州提供了更为直接的途径。其中，市东川路小

学管乐团访问葡萄牙、摩洛哥；省木偶艺术剧院艺术家赴印

尼泗水参加文化艺术节演出；画家刘晟在坦佩雷市埃米尔美

术馆举办油画个展；市文化代表团参加“2015 仁川跨年文化

庆典”活动；市体育局代表团赴印尼泗水参加泗水国际羽毛

球比赛获男子单打亚军，并派团参加第 17 届仁川亚运会开

幕式、派出龙舟队参加俄罗斯圣彼得堡“涅瓦龙舟赛”、派

出 2 名武术运动员参加立陶宛维尔纽斯“亚洲日”活动；市

旅游局组织百名市民访问格鲁吉亚和土耳其，举办“广州日”

活动和“千年商都•美丽广州”海上丝路广州图片展等等，通

过一系列的文化、体育交流活动，进一步提升了广州的国际

知名度和影响力。 

（四）“一带一路”建设务实推进。推动与海上丝绸之

路沿线城市结好，目前已与 5 个海上丝绸之路沿线城市结好。

走访沿线国家，进行深入专题调研，拓展交流合作，形成《积

极参与 21 世纪海上丝绸之路建设的可行性报告》，为推进

海丝建设提供决策依据。举办“羊城沙龙—广州与海上丝绸

之路”论坛，邀请新加坡、斯里兰卡、泰国、巴基斯坦、马
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来西亚、柬埔寨及印尼等沿线国家驻穗总领事馆官员出席，

畅谈文化、旅游、经贸等多领域合作与交流的潜在可能。举

办“港口—经济”合作交流活动，推动广州港与沿线国家港

口的联系交流和经贸合作。加强宣传推广，策划推出 2014

“重走海上丝绸之路”大型采访活动，寻访古代海上丝绸之

路历史印记，在沿线城市扩大广州知名度，营造推进海上丝

绸之路建设良好氛围。积极开拓海上丝绸之路通道、促进广

州与丝绸之路沿线国家和地区的经贸往来、经贸合作论坛等

工作，年内赴新加坡、马来西亚、土耳其、巴基斯坦、孟加

拉国、阿联酋、巴西、智利等沿线国家开展了宣传推介和经

贸活动。 

（五）友城活动丰富多彩。以广州友城工作 35 周年为

契机，统筹制定了《广州市开展国际友城交往 35 周年系列

活动方案》，多渠道多平台宣传友城工作。开展与福冈市结

好 35 周年、与曼谷结好 5 周年庆祝活动和 “中国皇后号”

首航广州 230 周年纪念活动，广州市分别向福冈市、曼谷市

赠送礼品—木棉花雕塑，向里昂赠送 10 个里昂中法大学中

国名人铜像雕塑，接受马萨诸塞州州长特使赠送“广州日”

纪念牌匾，成为深厚友谊的历史见证。开展与奥克兰结好 25

周年系列庆祝活动，两市市长同游海珠湿地、栽种“广州—

奥克兰友谊之树”，同时举办了新西兰文化月之“见证我们

共同的历史—新西兰与老广州”图片展。重启“友城之旅” 
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项目，两个市民团先后走进德国法兰克福、法国里昂，与当

地友好市民进行互动交流；开展“童心、同梦、同成长”——

广州国际友好交流小使者系列活动，多个“友城小使者”友

好访问团前往美国洛杉矶、葡萄牙科英布拉、英国伯明翰、

意大利米兰、澳大利亚悉尼、新西兰奥克兰等欧洲友城和友

好合作交流城市，通过健美操队、管乐团、合唱团、艺术团、

《嬉游探世界》栏目拍摄等形式，活跃青少年交流。广州图

书馆新馆举办了“广州国际友城 35 周年展”主题展览、“滋

养地球，为生命加油”——2015 米兰世博会图片展，以及答

题有奖的互动活动，鼓励广大市民和读者通过多种方式了解

我市友城工作。 

三、穗港澳更紧密合作 

（一）有效发挥了穗港、穗澳合作机制作用。积极发挥

穗港、穗澳合作专责小组作用，召开穗港合作专责小组会议，

探讨研究了南沙新区条例、自贸园区各项政策配套、推进重

点合作平台建设等内容，就进一步加强务实合作、推进南沙

新区发展交换意见。在粤港合作联席会议上，促成广州市南

沙新区管委会与香港科技大学签署了《粤港共建新型研发机

构项目合作框架协议书》。注重与香港、澳门特区政府部门

保持密切联系，积极推动高层互访和各界友好往来，接待穗

港澳官方、半官方代表团、人士互访共计 35 批、450 余人次。

积极参加“新广州新商机—2014 广州外经贸白皮书发布会”、
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第三次地方港澳办主任工作交流会、粤港合作联席会议第十

七次会议、全省港澳办主任座谈会、全省粤港澳服务贸易自

由化座谈会、广州市政协十二届三次会议市领导与港澳地区

市政协委员座谈会等活动，促进穗港澳各界沟通交流，共商

合作发展。 

（二）基本完成了南沙新区推进粤港澳服务贸易自由化

工作。加大统筹力度，优化南沙发展顶层设计，积极配合省

港澳办、市外经贸局做好南沙自贸园区负面清单制订工作，

协调相关部门就南沙 CEPA 及服务先行先试提出政策需求，

起草《关于打造南沙新区大商贸、大总部和与港澳合作的有

关工作思路》，开展《广州港资企业发展及 CEPA 落实研究》

调研，为南沙深化发展提供智力支持。大力宣传推介南沙新

区投资环境与机遇，协调联系 15 批次香港、澳门团组来南

沙考察，赴香港参加 2014 广州外经贸白皮书发布会推介南

沙，增强香港企业对南沙投资的信心。全力跟进南沙新区推

进粤港澳服务贸易自由化工作，既定的 24 个具体事项已完

成 22 个项目、基本完成 1 项，1 项正在推进中，完成率为

96%，南沙新区推进服务贸易自由化的总体成效明显。 

（三）扎实推进了穗港澳在社会服务领域的交流合作。

会同省港澳办及省教育厅开展调研工作，了解穗港教育交流

合作的具体情况以及中小学因公赴港澳审批管理工作中存

在的困难和问题。积极推动实施穗港中小学缔结姐妹学校计
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划，促成 11 所穗港学校签约。协调香港有关社会养老机构、

协会到我市荔湾区逢源街、白云区松洲街等社区居家养老综

合服务平台参观考察；邀请中山大学行政学系澳门同学会考

察 TIT 创意园，参观腾讯研发基地、青年交流园地等；组织

香港建设管理中心参观考察李坑生活垃圾填埋场、广州市第

一热力资源电厂等；协调香港社会福利署实地考察广州市房

产登记交易中心、越秀区社会保险基金中心；与香港建筑署

共同探讨绿色建筑及对建筑信息模拟技术的应用，促进了穗

港双方在各专业领域的交流与合作。 

四、涉外管理与服务水平进一步提升 

（一）加强了因公出访规范化管理与服务。认真研究因

公出访审批工作贯彻“八项规定”的管理办法，出台《关于

进一步规范我市国家工作人员因公临时出国的意见》，进一

步明确了各地区各部门因公临时出国计划报批、审核的层级

管理规定。加大力度抓好出访报告催缴工作，由专人跟进，

明确提交时限，同时在技术层面设置预警提醒功能，对逾期

不报的单位和个人暂停受理审核审批其出国执行任务。加大

对投诉和违规案件的处理力度，严肃处理康纳学校、无线电

集团、广州大学、市工商局、市交委下属公司、广汽丰田等

6 起投诉违规案件，对有违规行为的出访人员和主管部门进

行了问责和处罚。加强政策宣讲和业务培训，举办 300 多人

参加的 2014 年广州市因公临时出国（境）业务培训班，进
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一步提高了全市外事专办员的外事管理能力和业务水平。不

断加强 APEC 卡工作开展力度，通过适当放宽申办条件、开

展形式多样的推介会、开辟便捷的绿色服务通道等手段，服

务企业“走出去”。全年共有 98 批 214 人申办 APEC 卡，至

今已有 226 批 592 人申报 APEC 卡，其中 484 人已领卡并开

始使用。 

（二）强化了护照管理服务工作。加强和优化服务，规

范办证流程，不断提升服务质量与管理水平，确保重点团组

顺利出访。认真贯彻执行外交部《外交护照、公务护照和公

务普通护照收缴管理规定》、《广州市外交护照、公务护照和

公务普通护照收缴管理实施细则》，切实加强我市因公出国

护照的收缴、申领、保管与管理工作，定期进行清理和检查，

护照收缴率达到 100%。坚持“谁邀请、谁负责，谁接待、

谁负责”的原则严格审批，受理邀请外国人来华签证函电 963

批 2335 人次。积极配合外交部、省外办进行电子护照项目

建设，电子护照项目的一期工程软硬件系统已顺畅运行，正

积极推动电子护照项目二期系统的升级、软硬件测试及个人

生物信息上传等调试工作。直接送服务到基层，为基层单位

约 700 多人提供生物信息及电子签名采集服务，受到基层单

位的一致好评。2014 年，外交部领事司授予我办“因公护照

管理服务贡献奖”的荣誉称号。 

（三）提升了领事、涉安管理服务工作水平。坚持“服

 36



务入手、管用并举”的原则，为驻穗领团提供便捷、宽广的

服务平台，协助各国驻穗总领馆协调联系各项领事业务，切

实解决领馆安保和在穗领事官员的生活问题。发挥外事归口

管理作用，注重从内容与质量上对市领导参加外事活动进行

审核把关，安排市领导会见各国驻穗领馆官员及领馆渠道外

宾 16 场，出席各国驻穗领馆各类庆典活动 25 场，促进了经

贸、文化、旅游等领域合作与发展。大力推动领馆与市各部

门开展友好往来，邀请并安排领团出席市政府及各局委办举

办的活动共 18 场。坚持统筹国内国际两个大局，协调有关

部门妥善处置较大涉外案（事）件 28 起。积极发挥广州市

境外非政府组织在穗活动管理工作联席会议办公室的统筹

协调作用，认真落实省联席会议有关工作部署，圆满完成做

好境外非政府组织活动管理工作的各项任务。高度重视市民

海外领事保护工作，经多方努力，协助罗明辉滞留在阿根廷

长达 23 年的兄弟顺利回国与亲人团聚。 

五、自身建设有新的进步 

（一）推动智囊型、创新型机关建设。召开市委外事工

作领导小组会议、全市外事系统负责人会议、全市外办主任

会议，加强完善外事工作领导体制和机构职能，进一步强化

了市委外事工作领导小组办公室的职能作用。加强战略思

维，开展前瞻规划，实现“办外事”向“谋外事”、“统外事”

转变。全面深化改革，“积极参与 21 世纪海上丝绸之路建设、
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编制广州国际化发展规划及 2 年行动计划、完善广州国际城

市创新奖工作机制和创新活动举办方式”等三项工作取得阶

段性成果。加强外宣工作，讲好广州故事，为我市城市国际

化营造良好的舆论氛围。 

（二）推动机关管理运作规范化。优化内部组织，健全

规章制度，整治办公环境，各个岗位职责进一步明晰，办文、

办会、办事程序进一步规范。人力资源管理、保密档案、公

务用车使用管理、财务管理、采购招标、普法教育等工作进

一步加强。认真贯彻《市外办 2014 年各类业务培训工作计

划》，落实办领导 5 天（含）以上脱产培训 9 人次、处（含）

以下干部培训 45 人次，组织各类讲座活动 20 余场。坚持合

理选人用人，完成人员录用、转正、转任、调任、晋升 28

人次。编制《广州奖项目专员人事管理细则和办事指南》（暂

行），依法依规调整编制外人员的待遇和签约方式，建立健

全了编制外人员管理制度。 

（三）推动机关党建带群团建设。坚持把推进党建工作

同推进外事工作紧密结合起来，以提高做好新形势下外事工

作的能力为重点，扎实开展“群众路线教育实践活动回头

看”、“创先争优”等实践活动，促进了“外事为民”意识的

进一步增强、工作作风的进一步转变、创新能力的进一步提

高、外事服务质量的进一步提升。坚持党组中心组理论学习

制度和党员领导干部民主生活制度，集中学习习近平总书记
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一系列重要讲话精神和四中全会精神，扎实开展廉政警示教

育、参观学习、民主评议和建议整改落实活动，在机关党员

干部中强化廉洁自律价值理念，形成风清气正的廉政环境。

根据《党章》规定和市直机关党工委要求，顺利完成了机关

党委的换届选举。坚持以党建带工建、妇建、团建，广泛开

展争创“优秀团员”、“青年文明号”等富有青年特色的精神

文明创建活动和形式多样的工会文体活动，充分发挥了工青

妇组织关心人、服务人、凝聚人的积极作用，切实营造了共

同建设幸福和谐外办的生动局面。 
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第五部分 名词解释 

 

一、财政拨款收入：指本级财政当年拨付的资金。 

二、事业收入：指事业单位开展专业业务活动及辅助活

动所取得的收入。如学校的学费收入、医院的医疗收入等。 

三、经营收入：指事业单位在专业业务活动及其辅助活

动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。 

四、其他收入：指除上述“财政拨款收入”、“事业收

入”、“经营收入”等以外的收入。如饭堂收入、存款利息

收入、租金收入、捐赠收入等。 

五、上年结转和结余：指以前年度尚未完成、结转到本

年按有关规定继续使用的资金。 

六、基本支出：指单位为保障机构正常运转、完成日常

工作任务而发生的各项支出。 

七、项目支出：指单位为完成特定的行政工作任务或事

业发展目标，在基本支出之外发生的各项支出。 

八、经营支出：指事业单位在专业活动及辅助活动之外

开展非独立核算经营活动发生的支出。 

九、政府性基金收入（非税收入部分）：各级政府及其

所属部门根据法律、行政法规以及中共中央、国务院有关文

件规定，向公民、法人和其他组织无偿征收的具有专项用途

的财政资金（包括基金、资金、附加和专项收费）。 

十、专项收入：单位根据特定需要由国务院批准或国务

院授权有关部门批准设置，具有特定来源，并规定有专门用
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途，纳入预算管理的财政资金。 

十一、行政事业性收费收入：国务院财政部门会同价格

主管部门共同发布的规章或者规定所收取的各项收费收入

以及省、自治区、直辖市人民政府财政部门会同价格主管部

门共同发布的规定所收取的各项收费收入。如教育部门的高

等学校学费、公安部门的驾驶许可考试费等。 

十二、罚没收入：执法机关依法收缴的罚款（罚金）、

没收款、赃款，没收物质、赃物的变价款收入。 

十三、国有资本经营收入：单位经营、使用国有财产等

取得的收入，包括经营性国有资产出租收入、企业上缴的利

润（股息、红利）、国有资产转让或出售收入等。 

十四、国有资源（资产）有偿使用收入：单位有偿转让

国有资源（资产）使用费而取得的收入，包括非经营性国有

资产出租收入、海域使用金收入、场地和矿区使用费收入、

特种矿产品出售收入等。 

十五、其他收入（非税收入部分）：除上述非税收入外

的捐赠收入、主管部门集中收入、乡镇自筹收入等。 

十六、一般公共服务（类）财政事务（款）行政运行（项）：

反映行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）的基本支

出。 

十七、一般公共服务（类）财政事务（款）一般行政管

理事务（项）：反映行政单位（包括实行公务员管理的事业

单位）未单独设置项级科目的其他项目支出。 

十八、一般公共服务（类）财政事务（款）机关服务（项）：
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反映为行政单位（包括实行公务员管理的事业单位）提供后

勤服务的各类后勤服务中心、医务室等附属事业单位的支

出。 

十九、一般公共服务（类）财政事务（款）信息化建设

（项）：反映财政部门用于“金财工程”等信息化建设方面

的支出。 

二十、社会保障和就业（类）行政事业单位离退休（款）

归口管理的行政单位离退休（项）：反映实行归口管理的行

政单位（包括实行公务员管理的事业单位）开支的离退休经

费。 

二十一、住房保障支出（类）住房改革支出（款）住房

公积金（项）：反映行政事业单位按照人力资源和社会保障

部、财政部规定的基本工资和津贴以及规定比例为职工缴纳

的住房公积金。 

二十二、工资福利支出：反映单位开支的在职职工和编

制外长期聘用人员的各类劳动报酬，以及为上述人员缴纳的

各项社会保险费等。包括基本工资、津贴补贴、奖金、社会

保障缴费、伙食费、伙食补助费、绩效工资、其他工资福利

支出。 

二十三、商品和服务支出：反映单位购买商品和服务的

支出（不包括用于购置固定资产的支出、战略性和应急储备

支出，但军事方面的耐用消费品和设备购置费、军事性建设

费以及军事建筑物的购置费等在本科目中反映）。包括办公

费、印刷费、咨询费、手续费、水费、电费、邮电费、物业
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管理费、因公出国（境）费用、会议费、公务接待费、公务

用车运行维护费等。 

二十四、对个人和家庭的补助：反映政府用于对个人和

家庭的补助支出。包括离休费、退休费、生活补助、医疗费、

住房公积金、购房补贴等。 

二十五、伙食补助费：反映单位发放给职工的伙食补助

费，如误餐补助等。 

二十六、绩效工资：反映事业单位工作人员的绩效工资。 

二十七、购房补贴：反映按房改政策规定，行政事业单

位向符合条件职工发放的用于购买住房的补贴。 
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